

证券代码：688069

证券简称：德林海

无锡德林海环保科技股份有限公司

2025年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	46,414,274.17	38,244,147.95	21.36
归属于上市公司股东的净利润	-4,700,130.46	-2,879,043.11	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-5,808,315.07	-5,428,201.43	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-66,647,951.79	-21,806,109.87	不适用
基本每股收益（元/股）	-0.04	-0.03	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.04	-0.03	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-0.38	-0.2	减少 0.18 个百分点
研发投入合计	4,357,232.70	4,517,503.22	-3.55

研发投入占营业收入的比例 (%)	9.39	11.81	减少 2.42 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减变动幅度 (%)
总资产	1,567,621,488.77	1,623,227,353.95	-3.43
归属于上市公司股东的所有者权 益	1,233,609,764.58	1,238,398,812.62	-0.39

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	117,778.88	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	723,041.10	
委托他人投资或管理资产的损益	494,722.37	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-42,762.25	
减：所得税影响额	196,580.05	
少数股东权益影响额（税后）	-11,984.56	
合计	1,108,184.61	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	不适用	报告期内，公司蓝藻运行维护业务较上年同期稳健增长。亏损的主要原因系公司业务开展具有季节性，一季度没有金额较大的技术装备集成项目确认收入；云南片区客户回款较慢导致坏账计提较之上年同期增加 629.57 万元；星云湖诉讼事项也导致报告期内律师费增加。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	不适用	
基本每股收益（元/股）	不适用	

稀释每股收益（元/股）	不适用	受市场环境及闲置资金量的影响，上年同期非经常性损益（理财产品收益较高），扣除非经常性损益后净利润与上年同期相比无明显变化。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	报告期内，经营活动现金流量净流出较上年同期增加，主要系2024年公司营业收入较2023年度增加，后续期间向供应商支付货款（购买商品、接受劳务支付的现金）也随之增加。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	3,878	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	/				
前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通出借股份的限售股份数量	质押、标记或冻结情况	
						股份状态	数量
胡明明	境内自然人	45,080,000	39.89	0	0	无	0
陈虹	境内自然人	8,908,400	7.88	0	0	无	0
顾伟	境内自然人	8,624,000	7.63	0	0	无	0
田三红	境内自然人	2,717,000	2.40	0	0	无	0
周新颖	境内自然人	2,315,147	2.05	0	0	无	0
孙阳	境内自然人	2,022,427	1.79	0	0	无	0
谢建华	境内自然人	1,943,900	1.72	0	0	无	0
申港证券投资（北京）有限公司	其他	1,166,666	1.03	0	0	无	0
蒋彩珍	境内自然人	1,135,652	1.01	0	0	无	0
李伟	境内自然人	1,050,000	0.93	0	0	无	0
前10名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		股份种类	数量				
胡明明	45,080,000	人民币普通股	45,080,000				
陈虹	8,908,400	人民币普通股	8,908,400				
顾伟	8,624,000	人民币普通股	8,624,000				
田三红	2,717,000	人民币普通股	2,717,000				
周新颖	2,315,147	人民币普通股	2,315,147				

孙阳	2,022,427	人民币普通股	2,022,427
谢建华	1,943,900	人民币普通股	1,943,900
申港证券投资（北京）有限公司	1,166,666	人民币普通股	1,166,666
蒋彩珍	1,135,652	人民币普通股	1,135,652
李伟	1,050,000	人民币普通股	1,050,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	1、股东谢建华通过投资者信用证券账户持有的公司股票数为 1,943,900 股； 2、股东李伟通过投资者信用证券账户持有的公司股票数为 1,050,000 股。		

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
适用 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
适用 不适用

（一）截至本报告披露日公司在手订单情况

截至本报告披露日，公司在手订单为 3.18 亿元。

（二）大力推进数字孪生融合 AI 技术

报告期内，公司积极推进《全国湖库数字孪生平台》建设，“4G”统一平台建设，AI 大模型应用建设，切实抓好“数字蠡湖”等示范项目上线。

（三）清淤资源化赋能产业升级

2025 年，公司立足循环经济前沿领域，深度布局生物转化技术体系，创新构建基于“淤泥-蚯蚓”的生态工程的资源再生系统。通过规模化应用淤泥养殖蚯蚓，公司将实现对多源有机废弃物（包括清淤淤泥、畜禽粪污、农林残余物、餐厨垃圾等）的协同处理，搭建“环境治理-生物转化-资源再生-产业增值”的全产业链“闭环”及“循环”的产业升级新模式。

（四）深化政企协作共创智慧治水

2025年1月，公司与无锡市河长制工作办公室签订了《蠡湖湖长工作站合作协议书》，并聘请公司董事长胡明明为蠡湖企业湖长，双方将合作探索建立“蠡湖湖长工作站”，有序开展水质、藻情、生物多样性等方面监测，为蠡湖综合整治、常态化健康管理、人才培养等探索可靠路径，实施多元化的方式和手段，为保护蠡湖环境贡献智慧和力量。

2025年4月，公司与太湖流域水文水资源监测中心签订了《太湖水质水生态智慧监测及治理技术研发与示范战略合作协议》，本次合作将针对富营养化水体多元污染等问题，积极推进各类研发、技术等相关工作，双方将依托自身资源优势，为太湖流域水生态、水环境修复与保护提供技术支撑。

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

适用 不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2025年3月31日

编制单位:无锡德林海环保科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动资产:		
货币资金	141,111,553.66	266,747,289.97
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	394,404,739.73	389,475,671.23
衍生金融资产		
应收票据		120,000.00
应收账款	446,822,010.47	430,065,406.38
应收款项融资		
预付款项	2,825,029.08	2,311,045.42
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	4,100,747.20	3,557,324.75
其中: 应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	47,356,118.34	16,459,421.52

其中：数据资源		
合同资产	135,134,328.05	138,002,047.19
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	60,121,628.74	81,235,126.63
流动资产合计	1,231,876,155.27	1,327,973,333.09
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	3,181,080.33	3,021,830.06
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	101,925,215.88	104,728,717.82
在建工程	495,976.33	
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	9,042,646.83	38,796,948.96
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	927,480.66	980,396.00
递延所得税资产	44,817,992.77	42,425,053.62
其他非流动资产	175,354,940.70	105,301,074.40
非流动资产合计	335,745,333.50	295,254,020.86
资产总计	1,567,621,488.77	1,623,227,353.95
流动负债：		
短期借款	1,000,283.33	
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	66,654,565.37	47,061,239.82
应付账款	167,209,201.68	219,687,479.63
预收款项		
合同负债	5,177,913.32	3,868,099.39
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		

代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	3,728,199.38	12,174,507.64
应交税费	12,309,780.70	17,925,069.49
其他应付款	13,827,228.12	19,453,981.29
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	2,539,010.25	2,659,010.25
流动负债合计	272,446,182.15	322,829,387.51
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	58,109,784.00	58,109,784.00
递延收益		
递延所得税负债	168,347.03	178,986.76
其他非流动负债		
非流动负债合计	58,278,131.03	58,288,770.76
负债合计	330,724,313.18	381,118,158.27
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	113,000,000.00	113,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	871,229,188.86	871,318,106.44
减：库存股	61,699,169.02	61,699,169.02
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	38,670,303.25	38,670,303.25
一般风险准备		
未分配利润	272,409,441.49	277,109,571.95
归属于母公司所有者权益（或股东权益） 合计	1,233,609,764.58	1,238,398,812.62
少数股东权益	3,287,411.01	3,710,383.06

所有者权益（或股东权益）合计	1,236,897,175.59	1,242,109,195.68
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,567,621,488.77	1,623,227,353.95

公司负责人：胡明明 主管会计工作负责人：季乐华 会计机构负责人：缪鹏程

合并利润表

2025年1—3月

编制单位：无锡德林海环保科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
一、营业总收入	46,414,274.17	38,244,147.95
其中：营业收入	46,414,274.17	38,244,147.95
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	36,923,524.96	34,774,801.30
其中：营业成本	20,028,176.43	19,267,708.65
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	278,336.79	220,315.51
销售费用	1,026,322.85	1,220,732.87
管理费用	13,340,334.12	10,918,878.52
研发费用	4,357,232.70	4,517,503.22
财务费用	-2,106,877.93	-1,370,337.47
其中：利息费用	283.33	288,480.98
利息收入	893,381.02	1,683,907.55
加：其他收益	117,778.88	48,338.29
投资收益（损失以“-”号填列）	653,972.64	1,795,861.78
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	159,250.27	171,751.67
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	723,041.10	1,344,076.71
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-14,575,859.42	-10,461,657.61
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,681,412.68	500,057.36
资产处置收益（损失以“-”号填列）		24,160.92
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-5,271,730.27	-3,279,815.90

加：营业外收入	7,452.23	
减：营业外支出	50,214.48	31,755.74
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-5,314,492.52	-3,311,571.64
减：所得税费用	-202,472.43	-534,735.16
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-5,112,020.09	-2,776,836.48
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-5,112,020.09	-2,776,836.48
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-4,700,130.46	-2,879,043.11
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-411,889.63	102,206.63
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-5,112,020.09	-2,776,836.48
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	-4,700,130.46	-2,879,043.11
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-411,889.63	102,206.63
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	-0.04	-0.03
（二）稀释每股收益(元/股)	-0.04	-0.03

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00元，上期被合并方实现的净利润为：0.00 元。

公司负责人：胡明明 主管会计工作负责人：季乐华 会计机构负责人：缪鹏程

合并现金流量表

2025年1—3月

编制单位：无锡德林海环保科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	47,228,122.20	59,308,470.16
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	5,561,650.06	5,375,606.43
经营活动现金流入小计	52,789,772.26	64,684,076.59
购买商品、接受劳务支付的现金	72,694,626.52	47,654,749.41
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	23,600,877.63	21,007,456.36
支付的各项税费	8,333,243.77	1,822,539.33
支付其他与经营活动有关的现金	14,808,976.13	16,005,441.36
经营活动现金流出小计	119,437,724.05	86,490,186.46
经营活动产生的现金流量净额	-66,647,951.79	-21,806,109.87
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	259,000,000.00	300,000,000.00
取得投资收益收到的现金	1,366,016.66	3,696,161.64
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	260,366,016.66	303,696,161.64
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,345,657.39	9,917,516.57
投资支付的现金	314,000,000.00	290,000,000.00
质押贷款净增加额		

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	316,345,657.39	299,917,516.57
投资活动产生的现金流量净额	-55,979,640.73	3,778,645.07
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	1,000,000.00	61,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	1,000,000.00	61,000,000.00
偿还债务支付的现金		16,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		252,541.67
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	100,000.00	47,475,909.86
筹资活动现金流出小计	100,000.00	63,728,451.53
筹资活动产生的现金流量净额	900,000.00	-2,728,451.53
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额		
	-121,727,592.52	-20,755,916.33
加：期初现金及现金等价物余额	195,874,335.92	145,375,204.48
六、期末现金及现金等价物余额		
	74,146,743.40	124,619,288.15

公司负责人：胡明明 主管会计工作负责人：季乐华 会计机构负责人：缪鹏程

(三)2025年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

无锡德林海环保科技股份有限公司董事会
2025年4月24日